雲林縣明禮國小教學活動設計
	單元名稱
	奇妙的水—省省吧！
	教案設計者
	楊淑芬

	學習領域
	生活課程
	實施年級
	二年級
	教學
時間
	80分鐘。

	能力指標
	1-1 以五官知覺探索生活，覺察事物及環境的特性與變化。

2-1 接觸生活中的人、事、物，理解文化、藝術與自然現象的豐富性。

2-2 觀察生活中人、事、物的變化，覺知變化的可能因素。

4-1 使用各種合適的語彙或方式，表達對人、事、物的觀察與意見。

	教學目標
	1.認識什麼是水資源
2.了解水資源的重要性
3.明白缺水對日常生活的影響
4.能夠分享彼此的省水密招，進而實踐在日常生活中
5.能了解「省水標章」的意義

	教學資源
	電腦、網路、學習單

	教 學 流 程

	能力指標
	教學活動
	時間
	教學資源
	評量方式

	1-1
2-1
2-2

4-1

2-1
2-2

4-1
	第一節 奇妙的水

活動一：我是「水」
、猜一猜我是「誰」？請小朋友回答。
線索一：是人類的好朋友，並且每天都會用到
它。線索二：是人類的好朋友，每天都會
看到它。線索三：每天都會喝到它。(謎底：
水)

2、提問為什麼是人類的好朋友？由小朋友
發表。(人類不論煮飯、洗澡、清洗、生長
都需要水……等等)

3、老師歸納水的重要性。(地球上水雖然佔了2/3，但是能夠使用的水只有0.73%，但是我們每天從早到晚都會使用到水，所以一定要好好珍惜我們的水資源，特別是金門的降雨量不多，所以更要好好珍惜水資源。)
活動二：水的妙用

1、依班級人數上分成2組，發下白板和白板
筆，請各組小朋友討論日常生活中水資源的功能，五分鐘內想出最多水的功用組獲勝。(老師舉例：刷牙、上廁所、灌溉……等等)
2.各組討論作答，老師巡視各組。
3.各組上台發表兩分鐘，老師統計分數(一
個五分)，最多者獲勝。

第二節 珍惜水資源

活動一：「沒有水的日子」
1、老師問：如果有一天，沒有水了，請依照各組平日使用水資源的情形，並寫出後果(計時五分鐘)。(不能刷牙，牙齒會蛀光，廁所沒水沖會很臭………)

	5分
5分

5分

25分

10分
	
	


	能力指標
	教學活動
	時間
	教學資源
	評量方式

	1-1
2-1
2-2

4-1
	2、各組上台發表沒有水的後果
3、老師歸納水對人類的重要性。(人類仰賴
最深的水資源，只要停水大家都覺得很不
方便，更何況是缺水。所以要有水當思無
水苦，平時節約用水比什麼都重要。)
活動二：省水小尖兵
1、請小朋友發表省水的方法。
2、老師統整省水好方法。
3、老師介紹省水標章的意義：
◎箭頭向上，代表將中心的水滴接起，強
調回歸再利用，提高用水效率。
◎右邊三條水帶，代表「愛水、親水、節
水」，藉以鼓勵民眾愛護水資源，親近河
川、湖泊、水庫，並共同推動節約用水。
◎藍色代表水質純淨清徹，得之不易，務
當珍惜。
◎整體而言，水資源如不虞匱乏，大家皆
歡喜，故水滴笑臉迎人。
◎鼓勵小朋友告訴家人，購買器材時(洗衣
機、水龍頭、衛浴設備時)，可以選擇有省
水標章的。

活動三：完成學習單
	10分

5分

15分
	
	








